De p̄tibus causarū iudicialium. Caput. XI.

Quinq; p̄tes causarū iudicialiū.

Excessus

Nunc de iudiciali genere, qd̄ est p̄cipue multiplex, sed officijs cōstat duobus, intētiōis, ac depulsiōis. Cuius p̄tes, ut p̄limis auctoribus placuit, quinq; sunt, procemiu, narratio, p̄batio, refutatio, peroratio. His adiecerūt quidā partitionē, p̄positionē, excessum, quarū priores duæ p̄bationi succedunt. Nam p̄ponere quidē, quæ sis p̄baturus, necesse est, sed & concludere. Cur igit̄, si illa pars causæ est, non & hæc sit? Partitio uero dispositiōis ē spēs, ipsa dispositio pars rhetorices, & per oēs materias, totūq; earū corpus æqualiter susa, sicut inuentio, elocutio. Ideoq; eam non orōnis totū partē unā esse credendū est, sed q̄stionū etiā singularū. Quæ nanq; est q̄stio, in qua non p̄mittere possit orator, quid primo, quid secundo, quid tertio sit loco dicturus: qd̄ est p̄priū partitionis. Quā ergo ridiculū est, q̄stionē qd̄ spēm esse p̄bationis, partitionē autē, quæ sit spēs quæstionis, partē totius orōnis uocari? Egressio uero, uel (qd̄ usitatius esse coepit) excessus, siue est extra causam, non p̄t esse pars causæ, siue est in causa, adiutoriū, uel ornamentū partiū earū est, ex q̄bus egredit̄. Nam si qcquid in causa est, p̄s causæ uocabit̄, cur non argumētū, similitudo, locus cōis, affectus, exempla, partes uo-

tes uocent: Tñ nec ijs assentior, qui detrahunt refutationem, tanquam probationi subiectam, ut Aristoteles. Hac enim est, quae constituat, illa, quae destruat. Hoc quoque idem aliquatenus nouat, quod prooemio non narrationem subiungit, sed propositionem. Verum id facit, quia propositio genus, narratio species uidetur, & hac non semper, illa semper & ubique credit opus esse. Verum ex his, quas constitui partibus, non ut quicquam primum dicendum, ita primum cogitandum est. Sed ante omnia intueri oportet, quod sit genus causae, quid in ea quaeratur, quid proficiat, quid noceat, deinde quod confirmandum, atque reuellendum sit, tum quo narrandum. Expositio enim probationum est praeparatio, nec esse utilis potest, nisi prius constiterit, quid de probatione praemittere. Postremo intuentium, quemadmodum iudex sit conciliandus. Nec enim nisi totis causae partibus diligenter inspectis, scire possimus, quale nobis facere animi cognoscentis expediat, seuerum, an mitem, concitatum, an remissum, aduersum gratiam, an obnoxium. Nec ideo tamen eos probauerim, qui scribendum quoque prooemium nouissime putant. Nam ut conferri materia oportet, & quid quoque loco sit opus, constare, antequam dicere, aut scribere ordiamur, ita incipiendum ab ijs, quae prima sunt. Nam nec pingere quisquam, aut fingere coepit a pedibus. Nec denique ars ulla consummat ibi, unde ordiendum est. Quid fiet alioqui, si spacium componendi orationem stylo non fuerit: nonne nos haec inuersa consuetudo deceperit: Inspicienda igitur materia est, quae praecipimus ordine, scribenda, quo dicimus.

¶ De generibus iudicialium controuersiarum. Caput .XII.

**C**Aeterum causa omnis, in qua pars altera agentis est, altera recusantis, aut unius rei controuersia constat, aut plurium. Haec simplex dicitur, illa coniuncta. Vna controuersia est per se furti, per se adulterij. Plures aut eiusdem generis, ut in pecunijs repetundis, aut diuersi, ut si quis sacrilegij, & homicidij simul accusetur, quod nunc in publicis iudicijs non accidit, quoniam praetor certa lege sortitur, principum autem, & senatus cognitionibus frequens est, & populi fuit. Priuata quoque iudicia, saepe unum iudicem habere multis, & diuersis formulis solent, nec aliam speciem erunt, etiam si unus a duobus duntaxat eandem rem, atque ex eadem causa petet, aut duo ab uno, aut plures a pluribus, quod accidere in haereditarijs litibus interim scimus, quia quis in multis personis, causa tamen una est, nisi conditio personarum quaestiones uariauerit. Diuersum his tertium genus, quod dicitur comparatiuum, cuius rei tractatus in parte causae frequens est, ut cum apud Centuriatos post alia quaeritur & hoc, uter dignior haereditate sit. Ratio est autem, ut in foro iudicia propter id solum constituantur, sicut diuinationes, quae fiunt de accusatore constituendo, & nonnunquam inter delatores, uter praemium meruerit. Adiecerunt quidam numero, mutua accusationem, quae ἀντικατηγορία uocatur, alij uidelicet succedere hanc quoque comparatiuo generi existimantibus, cui similis erit petitionum inuicem diuersarum, quod accidit uel frequentissime. Id si & ipsum uocari debet ἀντικατηγορία (nam proprio caret nomine) duo erunt genera eius, alterum, quod litigatores idem crimen inuicem intentant, alterum, quo aliud atque aliud, cui & petitionum conditio par est. Cum apparuerit genus causae, tum intuebimur, negetur ne factum, quod intenditur, an defendatur, an alio nomine appelletur, an a genere actionis repellatur, unde sunt status.

Anticate  
goria.

¶ Quid quaestio, & quae sit ratio, iudicatio, continens, & quatenus necessaria. Ca. XIII.

**H**is inuentis intuentium deinceps Hermagore uidetur, quae sit quaestio, ratio, iudicatio, continens, id est σιωπηρον, uel ut alij uocant, firmamentum. Quaestio latius intelligitur omnis, de qua in utraque partem, uel in plures dici credibile potest. In iudiciali autem materia dupliciter accipienda est, altero modo, quo dicimus multas quaestiones habere controuersiam, quae etiam minores omnes complectimur, altero, quo significamus summam illam, in qua causa uertitur, de hac nunc loquor, ex qua nascitur status, an factum sit, quod factum sit, an recte factum sit. Has Hermagoras, & Apollodorus, & alij plurimi scriptores proprie quaestiones uocant, Theodorus (ut dixi) capita generalia, sicut illas minores, aut ex illis pendentes, specialia. Nam & quaestionem ex quaestione nasci, & speciem in species diuidi, conuenit. Hanc igitur quaestionem ueluti principalem uocant ζήτησις. Ratio autem est, quia id quod factum esse constat, defenditur, & cur non utamur eodem, quod sunt usque fere omnes exemplo: Orestes matrem occidit, hoc constat, dicit se iuste fecisse, status erit qualitatis, quaestio, an iuste fecerit. Ratio, quod Clytemnaestra maritum suum, patrem Orestis occidit, hoc αἴτιον dicitur. κενόμηνον autem iudicatio, an oportuerit uel nocentem matrem a filio occidi. Quidam diuiserunt αἴτιον & αἴτιον, ut esset altera, propter quam iudicium constitutum est, ut occisa Clytemnaestra, altera, qua factum defenditur, ut occisus Agamemnon. Sed tanta est circa uerba dissensio, ut alij αἴτιον causam iudicij, αἴτιον autem facti uocent, alij eadem in contrarium uertant. Latini quoque quidam hanc inuentionem, & rationem uocauerunt, quidam utrumque eodem nomine appellat. Causa quoque ex causa, id est αἴτιον διότιον nasci uidetur, quale est, occidit Agamemnonem Clytemnaestra, quia ille filiam comem molauerat, & captiuam pellicem adducebat. Iidem putant & sub una quaestione plures esse rationes, ut si Orestes & altera afferat causam matris necatae, quod nullis sit impulsus. Quot autem cau-